
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.254 Quinta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2023

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  04 DE 11 DE JANEIRO DE 2023
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o processo 2023/20870,
RESOLVE:
 Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor VAGNER 
SILVA DA COSTA, Id. funcional nº. 5932061, ocupante do cargo de Pro-
curador Autárquico, correspondentes ao período aquisitivo 01/12/2021 à 
30/12/2022, para gozo no período de 30/01/2023 à 28/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 WILSON LUIZ ALVES FERREIRA 
Diretor Geral Interino

Protocolo: 894585
PORTARIA Nº.  06 DE 11 DE JANEIRO DE 2023

 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
 CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO processo nº. 2023/42920
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUISITIVO PERÍODO USUFRUTO
54180579 Evandro Ladislau da Silva 24/02/2022 à 23/02/2023 27/02 à 28/03/2023
57176472 Lucílio Otávio Nery da Costa 09/01/2022 à 08/01/2023 06/02 à 07/03/2023
5950336 Matheus Moraes da Silva 19/08/2021 à 18/08/2022 02/01à 31/01/2023
5899220 Ocilene Silva dos Santos 21/02/2022 à 20/02/2023 22/02 à 23/03/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino 

Protocolo: 894659

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N. 008, DE 11  DE  JANEIRO DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 02/2023/DTR/CAEN/SEFA, 
do presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instau-
rada pela Portaria n. 391/2021-GS/SEFA, de 19/05/2021, publicada no 
D.O.E. edição n. 34.590, de 21/05/2021;
CONSIDERANDO que o Colegiado Processante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Processante instituída por meio da Porta-
ria n. 391/2021-GS/SEFA, de 19/5/2021, publicada no D.O.E. edição n. 
34.590, de 21/05/2021, presidida pelo servidor JÚLISON MORAES DE 
OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 
05914966/01, por 60 (sessenta) dias, a partir de 14/01/2023, de acordo 
com o caput do artigo 208, in fine, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, 
com a convalidação dos atos processuais praticados desde sua constitui-
ção, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 894636
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 007 /2023-SEFA. GS, DE 11 DE JANEIRO DE 2023 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 06/01/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 710, 
de 26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419, de 27/11/2020, que cedeu 
a servidora ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA, ocupante do cargo de 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 6030610/2, 
para Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, com ônus para o órgão 
cedente.
II - CEDER, a contar de 06/01/2023, a servidora ELIETH DE FATIMA DA 
SILVA BRAGA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identificação Funcional nº 6030610/2, lotada na Coordenação Executiva de 

Controle de Mercadorias em Trânsito Portos e Aeroportos, para a Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração - SEPLAD, com ônus para o 
órgão Cedente.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda 

Protocolo: 894677
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA N.º202304000002, DE 11/01/2023 - PROC N.º 

0020237300000813/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria em veículo beneficiado, placa qv-
j-9h59.
Interessado: Adeilson Costa Pereira – CPF: 015.188.632-64
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HM3392827

PORTARIA N.º202304000003, DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 0020237300000929/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2022 
a 31/12/2022
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de transferência de propriedade de veículo beneficiado, placa 
otm-5c51.
Interessado: Paulo Sergio Tavares Beltrão – CPF: 189.494.012-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4/Pas/Automovel/9BD135019D2235852 

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA N.º202301000003 DE 11/01/2023 - 

PROC N.º 002023730000082/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Amanda Cruz de Sousa – CPF: 012.021.502-09
Marca: I/CHEV TRACKER LT 1.0 TURBO, AT, FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202301000005 DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 002023730000112/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Jose Aleixo da Silva – CPF: 368.670.472-20
Marca: NISSAN/KICKS SENSE CVT 1.6- - P AUDIO. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202301000007 DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 032022730004630/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Natanael Andrade Silva – CPF: 819.467.592-87
Marca: CHEV/TRACKER T A AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202301000009 DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 002022730006963/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Marcos de Souza Maciel – CPF: 381.741.892-20
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 SEDAN Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º202301000011 DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 002023730000104/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Frank Rozilvete Pinto dos Santos – CPF: 375.834.922-20
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

PORTARIA N.º202304000004, DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 2023730000079/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cosme Santos de Oliveira – CPF: 410.710.692-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/SPIN 1.8L AT ACT7/Pas/Automovel/9BGJK7520NB159164

PORTARIA N.º202304000006, DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 2023730000084/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Pedro Primo Aviz – CPF: 249.974.348-41
Marca/Tipo/Chassi
HYUNDAI/HB20 10M SENSE/Pas/Automovel/9BHCN51AANP253966

PORTARIA N.º202304000008, DE 11/01/2023 - 
PROC N.º 2023730000090/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Alves de Araujo – CPF: 040.025.472-72
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0PG242330

Protocolo: 894669
PORTARIA Nº 69/2023-SEFA/DAD, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019), considerando o disposto no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará, estabelecido pela Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração.


